
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
23 июня 2021 года №  427-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской 
области от 8 июля 2016 года № 427-пп

В соотвествии с Федеральным законом от 15 октября 2020 года 
№ 327-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и 
установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в 2021 году», постановлением Правительства 
Иркутской области от 24 сентября 2018 года № 675-пп «О формировании, 
предоставлении и распределении субсидий местным бюджетам из 
областного бюджета», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава 
Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 8 июля 2016 года № 427-пп «Об утверждении Положения о 
предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам в 
целях софинансирования расходных обязательств муниципальных 
образований Иркутской области на реализацию мероприятий по созданию в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, 
условий для занятия физической культурой и спортом» (далее -  
постановление) следующие изменения:

1) индивидуализированный заголовок после слова «местности» 
дополнить словами «и малых городах»;

2) пункт 1 после слова «местности» дополнить словами «и малых 
городах»;

3) в Положении о предоставлении субсидий из областного бюджета 
местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств 
муниципальных образований Иркутской области на реализацию 
мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности, условий для занятия физической 
культурой и спортом, утвержденном постановлением:

индивидуализированный заголовок после слова «МЕСТНОСТИ» 
дополнить словами «И МАЛЫХ ГОРОДАХ»;

пункт 1 после слова «местности» дополнить словами «и малых 
городах»;



2

пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Для целей настоящего Положения под мероприятиями по созданию 

в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности 
и малых городах, условий для занятия физической культурой и спортом 
(далее -  мероприятия) понимается проведение капитального ремонта 
спортивных залов в общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности и малых городах.»;

абзац первый пункта 5 после слова «местности» дополнить словами «и 
(или) малых городах»; 

в пункте 6:
дополнить подпунктом З1 следующего содержания:
«З1) в случае предоставления субсидий в 2021 году -  наличие 

гарантийного письма, подписанного главой муниципального образования, о 
финансировании реализации мероприятия за счет средств местного бюджета 
в 2021 году в объеме, соответствующем размеру финансирования реализации 
мероприятия за счет средств местного бюджета (ДО, определяемому в 
соответствии с подпунктом 5 пункта 8 настоящего Положения (далее -  
гарантийное письмо);»;

подпункт 4 изложить следующей редакции:
«4) в случае предоставления субсидий начиная с 2022 года -  наличие в 

местном бюджете (сводной бюджетной росписи местного бюджета) 
бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия в объеме, 
необходимом для его реализации, включая размер планируемых к 
предоставлению субсидий;»;

в подпункте 41 слова «, а также предусматривающего обязательства 
муниципального образования по реализации мероприятий и ответственность 
за неисполнение предусмотренных указанным соглашением обязательств» 
исключить;

дополнить подпунктами 42, 43 следующего содержания:
«42) осуществление уполномоченным исполнительным органом 

государственной власти Иркутской области на определение поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей) централизации закупок товаров, работ, услуг в 
соответствии с частью 7 статьи 26 Федерального закона от 5 апреля 2013 года 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (в случае если 
стоимость реализации мероприятия составляет 200 000 000 (двести 
миллионов) рублей и более);

43) использование программного продукта «Модуль исполнения 
контрактов», доступ к которому обеспечивается посредством 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу 
http://mik.rts-tender.ru, при исполнении муниципального контракта, 
заключенного в целях реализации мероприятия.»; 

в пункте 8:

http://mik.rts-tender.ru


3

в подпункте 5 слово «выписку» заменить словами «в случае 
предоставления субсидий начиная с 2022 года -  выписку»; 

дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) в случае предоставления субсидий в 2021 году -  гарантийное 

письмо.»;
в подпункте 1 пункта 11 цифры «3, 41» заменить цифрами «З1»; 
пункт 121 изложить в следующей редакции:
«121. В случае образования экономии субсидий либо увеличения 

средств областного бюджета на предоставление субсидий министерство 
предоставляет субсидии муниципальным образованиям, включенным в 
распределение субсидий между муниципальными образованиями на год 
предоставления субсидий, но не в полном размере обеспеченным средствами 
областного бюджета, необходимыми муниципальному образованию на год 
предоставления субсидий, при условии представления в министерство:

1) в случае предоставления субсидий в 2021 году -  гарантийного 
письма;

2) в случае предоставления субсидий начиная с 2022 года -  выписки из 
сводной бюджетной росписи местного бюджета, подтверждающей наличие в 
местном бюджете бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия в 
году предоставления субсидий в объеме, соответствующем размеру 
финансирования реализации мероприятия за счет средств местного бюджета 
(Д1), определяемому в соответствии с подпунктом 5 пункта 8 настоящего 
Положения.»;

в подпункте 2 пункта 127 цифры «3, 41» заменить цифрами «З1»; 
пункт 141 изложить в следующей редакции:
«141. Для заключения соглашения начиная с 2022 года орган местного 

самоуправления муниципального образования представляет в министерство 
выписку из сводной бюджетной росписи местного бюджета, 
подтверждающую наличие в местном бюджете бюджетных ассигнований на 
реализацию мероприятия в году предоставления субсидий в объеме, 
необходимом для его реализации, включая размер планируемых к 
предоставлению субсидий.»;

дополнить пунктами 143 — 145 следующего содержания:
«143. Для перечисления субсидий органы местного самоуправления 

муниципальных образований представляют в министерство следующие 
документы:

1) сведения о реквизитах муниципального контракта, заключенного в 
целях реализации мероприятия;

2) в случае передачи полномочий получателя средств областного 
бюджета по перечислению субсидий Управлению Федерального 
казначейства по Иркутской области (далее -  УФК):

копию информации УФК о приеме к исполнению отдельных функций 
финансового органа муниципального образования, связанных с исполнением 
местного бюджета (далее -  информация УФК) (в случае передачи УФК



4

отдельных функций финансового органа муниципального образования, 
связанных с исполнением местного бюджета).

При наличии заключенного соглашения об осуществлении УФК 
отдельных функций по исполнению местного бюджета при кассовом 
обслуживании исполнения местного бюджета в части санкционирования 
оплаты денежных обязательств, источником финансового обеспечения 
которых являются субсидии, соответствующего положениям части 2 статьи 2 
Федерального закона от 27 декабря 2019 года № 479-ФЗ «О внесении 
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части 
казначейского обслуживания и системы казначейских платежей», вместо 
копии информации УФК в министерство представляется копия указанного 
соглашения;

копию порядка санкционирования оплаты денежных обязательств 
получателей средств местного бюджета либо порядка исполнения местного 
бюджета по расходам (в случае осуществления финансовым органом 
муниципального образования функций, связанных с исполнением местного 
бюджета).

144. В случае несоответствия муниципального образования условиям 
предоставления субсидий, установленным подпунктами 42, 43 пункта 6 
настоящего Положения, субсидии не перечисляются, соглашение 
расторгается.

145. Результатом использования субсидий является обновление 
материально-технической базы для занятий физической культурой и спортом 
в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности 
и (или) малых городах.»;

пункт 15 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Муниципальное образование несет ответственность в соответствии с 

законодательством и настоящим Положением при невыполнении им условий 
соглашения.»;

в пункте 16 слова «значений показателей результативности» заменить 
словами «значения результата»;

в пункте 161 слова «значений показателей результативности» заменить 
словами «значения результата»;

пункт 163 изложить в следующей редакции:
«163. Основанием для освобождения муниципального образования от 

применения меры ответственности, предусмотренной пунктом 161 
настоящего Положения, является документально подтвержденное 
наступление одного из обстоятельств непреодолимой силы, 
предусмотренных пунктом 26 Правил формирования, предоставления и 
распределения субсидий, препятствующих исполнению обязательств по 
достижению значения результата использования субсидий, предусмотренных 
соглашением (далее -  обстоятельство непреодолимой силы).

Документы, подтверждающие наступление обстоятельства 
непреодолимой силы, представляются органом местного самоуправления



5

муниципального образования в министерство не позднее 1 апреля года, 
следующего за годом предоставления субсидий.

Одновременно с указанными документами представляется информация 
о предпринимаемых мерах по исполнению обязательств по достижению 
значения результата использования субсидий, предусмотренных 
соглашением, и персональной ответственности должностных лиц, 
ответственных за нарушение указанных обязательств.»;

в пункте 164 слова «значений показателей результативности 
использования субсидий, предусмотренных» заменить словами «значения 
результата использования субсидий, предусмотренного»;

в пункте 17:
в абзаце первом слово «результативности» заменить словом

«результатов»;
в абзаце втором слово «результативности» заменить словом

«результатов»;
в абзаце третьем слово «результативности» заменить словом

«результатов»;
приложение признать утратившим силу.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

